
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 55Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

caminhonetes, pick-up e veículos de passeio afi m de atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Obras do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
AMPARO LEGAL: nos termos da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016.

Protocolo 1004375

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160451

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016-013GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: LUXUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
OBJETO: Contratação da empresa Luxus Produções e Eventos 
Ltda., para realização de shows culturais em virtude das 
festividades em tributo a Bob Marley, que acontecerá no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2016 a 18 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de 2016

Protocolo 1004452
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
AVISO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco - CNPJ: 
34.671.016/0001-48. Favorecido: D J Rachadel Eirali - ME. CNPJ: 
23.973.444/0001-09. Responsável técnico: Daniel Jose Rachadel 
CAU: 32632-1. Objeto: Contratação de consultoria externa, 
para desenvolvimento de Projetos e acompanhamento de obras 
do Município de Pau D’Arco - PA. Fontes do Recurso: Recurso do 
Tesouro Fundamento Legal: Caput do art. 25, II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Valor mensal de R$ 4.400,00 (quatro 
mil e quatrocentos Reais), Vigência: até 31/12/2016. Gabinete do 
Prefeito. Pau D’arco - PA, 22 de julho de 2016. 

Maurício Cavalcanti 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 1004542
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BARBARA DO PARÁ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Nº 300602/2014-PMSBP
TOMADA DE PREÇO Nº 300602/2014-CPL

Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de prazo, fi ca 
prorrogado até 31/12/2016, mantendo-se inalterada as 
demais cláusulas contratuais.

CIRO SOUZA GÓES
Prefeito Municipal

Protocolo 1004060

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 010701/2014-PMSBP
TOMADA DE PREÇO Nº 300601/2014-CPL

Fica prorrogado o prazo de vigência: 31 de Dezembro de 2016, 
mantendo-se inalterada as demais cláusulas contratuais.

CIRO SOUZA GÓES
Prefeito  Municipal

Protocolo 1004062

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 050801/2014-PMSBP
CARTA CONVITE Nº 240701/2014-CPL

Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de prazo, fi ca 
prorrogado para 31/12/2016, mantendo-se inalterada as 
demais cláusulas contratuais.

CIRO SOUZA GÓES
Prefeito Municipal

Protocolo 1004064

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2016- SEMINFRA
Origem: Pregão Presencial nº 012/2016- SEMINFRA, 
Contratante: PMS/ Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Contratado: HELIANA W. DIAS - ME - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MADEIRA. Valor: R$ 94.156.10 (noventa e quatro mil, 
cento e cinquenta e seis reais e dez centavos). Recursos: PMS/
SEMINFRA. Prazo de vigência 4 (quatro) meses e 6 (seis) dias, 
de 25/08/2016 a 31/12/2016, contados a partir da data de 
assinatura do Contrato.

Dilson Pimentel de Sousa
Sec. Municipal de Infraestrutura

Protocolo 1004259

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro avisa  aos interessados que realizará  licitações 
na modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº070/2016
No dia 22 de setembro de 2016 às 08:00 horas.  Objeto: 
Aquisição de fi ltro de ar e óleos lubrifi cantes p/ veículos para 
atender a Prefeitura. Municipal no ano de 2016.
Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail 
pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço, Praça dos Três Poderes, das 8:00 às 13:00 horas 
- Santana do Araguaia-PA,

José Pereira Santos
Pregoeiro

Protocolo 1004258

.

.

.

PARTICULARES
. .

A empresa ASTERÓIDE LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA 
CNPJ 24.838.484/0001-00, torna público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA-PA, a Autorização 
para atividade de Transportes Rodoviários de Produtos Perigosos, 
Sito a Al. Das Espatódias Nº 360 Qd. R-2 Lt. 02 Loja 02, Bairro: 
Sitio Recreio Mansões Bernardo Sayão, Goiânia - Goiás/GO.

Protocolo 1004389

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
MFB MARFRIG FRIGORÍFICOS BRASIL S.A. - CNPJ 
04.748.631/0013-88, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a 
Licença de Operação - LO nº 10129/2016, com validade até 
12/08/2017, para funcionamento de Indústria de Produtos 
Alimentícios/Frigorífi co com capacidade de abate de 1.600 
cabeças/dia, situado à Rodovia PA 279, Km 155, Município de 
TUCUMÃ - PA. 

Protocolo 1000438

COOPERATIVA DE EXTRAÇÃO MINERAL DO VALE DO 
TAPAJÓS - COOPEMVAT, CNPJ 10.221.315/0001-12, 
torna público que requereu da SEMAS/PA renovação da Licença 
de Operação n° 8961/2015, sob o processo n° 2016/5461, 
para atividade de lavra garimpeira, no leito do rio Tapajós, no 
município de Itaituba/PA.

COOPERATIVA DE EXTRAÇÃO MINERAL DO VALE DO 
TAPAJÓS - COOPEMVAT, CNPJ 10.221.315/0001-12, 
torna público que requereu da SEMAS/PA renovação da Licença 
de Operação n° 8959/2015, sob o processo n° 2016/5464, 
para atividade de lavra garimpeira, no leito do rio Tapajós, no 
município de Itaituba/PA.

Protocolo 1000650

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-41, 
torna público que requereu da SEMAS/PA Licença Operação, 
sob o processo n° 2016/22567, para atividade de lavra 
garimpeira, no leito do rio Fresco, no município de Cumaru 
do Norte/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-41, 
torna público que requereu da SEMAS/PA Licença Operação, 
sob o processo n° 2016/21471, para atividade de lavra 
garimpeira, no leito do rio Fresco, no município de Cumaru 
do Norte/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-41, 
torna público que requereu da SEMAS/PA Licença Operação, 
sob o processo n° 2016/21470, para atividade de lavra 
garimpeira, no leito do rio Xingu, nos municípios de Altamira 
e Brasil Novo/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-41, 
torna público que requereu da SEMAS/PA Licença Operação, 
sob o processo n° 2016/21478, para atividade de lavra 
garimpeira, no leito do rio Xingu, no município de Anapu/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-
41, torna público que requereu da SEMAS/PA Licença 
Operação, sob o processo n° 2016/21473, para atividade de 
lavra garimpeira, no leito do rio Xingu, no município de São 
Félix do Xingu/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-
41, torna público que requereu da SEMAS/PA Licença 
Operação, sob o processo n° 2016/21476, para atividade de 
lavra garimpeira, no leito do rio Xingu, no município de São 
Félix do Xingu/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-
41, torna público que requereu da SEMAS/PA Licença 
Operação, sob o processo n° 2016/21477, para atividade de 
lavra garimpeira, no leito do rio Fresco, no município de São 
Félix do Xingu/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-
41, torna público que requereu da SEMAS/PA Licença 
Operação, sob o processo n° 2016/21479, para atividade de 
lavra garimpeira, situado na BR 230 km 150, no município de 
Itaituba/PA.
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO AMAZONAS, PARÁ 
E RONDÔNIA - COOAMPARO, CNPJ 19.812.830/0001-
41, torna público que requereu da SEMAS/PA Licença 
Operação, sob o processo n° 2016/21475, para atividade 
de lavra garimpeira, no leito do rio Tapajós, no município 
de Itaituba/PA.

Protocolo 1000696

VALÉRIO ALVES DE FARIAS - CPF: 453.680.902-34, 
proprietário da Fazenda Jamaica, localizada no município de 
Ulianópolis - PA, torna público que requereu junto à SEMMA - 
Ulianópolis, a obtenção de Licença de Atividade Rural (LAR) para 
a atividade de Agropecuária.

Protocolo 1001356

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

 E TRANSITO - SMT
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2016, ORIUNDO 
DO PREGÃO 008/2016 - SMT.

Partes: Secretaria Municipal de Mobilidade e Transito SMT/ Vip 
Gestão e Logística Ltda - EPP , CNPJ 08.187.134/0001-75
Objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM ESTRUTURA DE 
PÁTIO E GUINCHOS, PARA PRESTAR SERVIÇO DE REMOÇÃO 
DE VEÍCULOS ATRAVÉS DE GUINCHO AUTO-SOCORRO, 
OPERAÇÃO DE GERENCIAMENTO DE PÁTIOS PRÓPRIOS, 
PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS POR 


